

# شرایط انتخاب اصلح

امام خمینی (س):

«احدی شرعاً نمی تواند به کسی کورکورانه و بدون تحقیق رأی بدهد و اگر در صلاحیت شخص یا اشخاصی تمام افراد و گروهها نظر موافق داشتند ولی

رأی دهنده تشخیص اش بر خلاف همه آنها بود. تبعیت از آنها صحیح نیست و نزد خداوند مسئولیت دارد».

برای آنکه انتخاباتی امام پسند برگزار کنیم، گذشته از زمینه سازی جهت حضور آگاهانه و هر چه بیشتر مردم در صحنه انتخابات لازم است دیدگاه امام خمینی (سلام الله علیه) را در سه محور اصلی تشریح نمایم.

اول آنکه مجلس شورای اسلامی چه اهمیت و جایگاهی دارد؟ دوم: این مجلس به چه نیروها و افرادی نیازمند است و سوم اینکه مردم در میان نامزدها و کاندیداهای نمایندگی چهارمین دوره مجلس شورای اسلامی باید به دنبال کدام معیارها و ضوابط گزینشی باشند.

## خصوصیت مجلس شورای اسلامی و انتظارات از آن \*\*\*

همانگونه که قبلاً به طور مبسوط در مورد نقش مردم در صحنه و جایگاه نظارت ملت بر همه امور بحث گردید، مجلس به عنوان عصاره فضائل چنان منتهی دارای اهمیتی خاص می باشد این اهمیت را در سخنان امام اینگونه می یابیم:

«مجلس جوشیده از این ملت انقلابی نیز یک مجلس عادی نیست، که یک پدیده خاص به خود با ویژگی های خاص است. امروز به جرأت می توان ادعا کرد که در زیر این آسمان کبود تنها مجلسی است که متکی به آراء توده میلیونی مردم است که با رأی مستقل و مستقیم مردم به دور از اعمال نفوذ خان ها و سرمایه دارها و مالک ها و سلطه ها و بست و بندهای باصطلاح سیاسی و فقاتیشهای انحرافی بوجود آمده و از قلدریهای رژیم شاهنشاهی و وابستگان به آن خالص بوده است. قهرأ مسئولیتهایی که چنین مجلسی دارد بسیار بزرگ است، مسئولیت مقابله با سیاست بازی های غرب و جناح سرمایه داری آن و دیکتاتوری شرق و قطب کمونیستی آن».

(صحیفه نور، ج ۱۹، ص ۵)

بعد دیگری از این مسئولیت خطیر چنین است:

«مجلس می خواهد ایران را در مقابل جهان اداره کند. مجلس یک چیزی نیست که بخواهد ایران را در مقابل خودش درست بکند. ایران در مقابل جهان است امروز، آن هم یک جهان امروزی و یک ایران امروزی. ایران امروزی که تک است در دنیا و جهان امروزی که همه مهاجم اند، همه مهاجم به شما هستند. شما می خواهید ک یک مجلسی داشته باشید که در مقابل این تهاجمانی که از خارج می شود پایدار باشد یک دولتی را او تعیین کند که در مقابل تهاجمانی که در دنیا واقع می شود، فشارهایی که واقع می شود در دنیا این بتواند دفاع کند و این، از مجلس سرچشمه می گیرد، از مجلس دولت درست می شود و شما یک همجو مجلسی لازم دارید. شما برای حفظ کشور خودتان، برای حفظ اسلام عزیز که این همه خون درواش ریختند باید پایداری کنید و توجه بکنید که حفظ کنید این را».

(صحیفه نور، ج ۱۸، ص ۲۰۴)

از نقطه نظر مسائل داخلی و رفع گرفتاریها و مشکلات مردم توسط مجلس، این جملات امام را می توان در واقع جمع بندی این خواستها و انتظارات به شمار آورد:

«باید گفت مجموعه خواسته ها و انتظارات اسلامی مردم از مجلس، رفع گرفتاریها و محرومیت ها و دگرگونی در نظام بر پیچ و خم اداری کشور، از انتظارات بحقی است که باید آنها را جدی گرفت. و نمایندگان محترم مجلس قبل از پرداختن به لوایح و تبصره ها و مواد غیر ضروری به فکر مسائل اصلی و کلیدی کشور باشند و بر اساس اسلام عزیز در کمیسیونها با طرح قوانین و لوایح به سمتی حرکت کنند که مشکلات اساسی کشور مرتفع و سیاستهای زیربنایی کشور در امور فرهنگی و اقتصادی و اجتماعی و سیاسی در راستای کمک به محرومین و رفع استضعاف، مدون و به مورد

اجرا درآید». کسی که قوه کند و مایور کند (مصحف نور- ج ۲۰ ص ۲۱۴)  
البته اهمیت ویژه‌ای که مجلس شورای اسلامی و بالتبع تکه تکه  
اعضای تشکیل دهنده آن یعنی نمایندگان منتخب مردم دارد ایجاب  
می نماید دائماً پیرامون حساسیت داشتن نسبت به حفظ سلامت این قوه  
بنیادین کشور تذکرات امام، دائماً گوشزد گردد. مثلاً این تذکرها  
امام که خطاب به نمایندگان مجلس فرموده اند:

من راجع به کل مجلس مکرر عرض کرده و حالا هم عرض می کنم  
که مجلس ما باید با مجلس های (رزیم) سابق فرق داشته باشد. البته فرق  
هم دارد، اما هر امری کم کم به انحراف کشیده می شود و چنین نیست که  
بکدفعه انحراف واقع شود. در خود انسان نیز چنین است که شیطان و نفس  
آقاره به تدریج از عمل به مکروهات و بعد از آن به صغائر و از آنجا به بالاتر  
انسان را منحرف می کنند. در مجلس (رزیم) سابق، دوره اولش بهتر بود  
لکن در هر سال چیزی به آن اضافه و یا از آن کم شد تا رسید به آنجا که  
مجالس اخیر را دیدیم. شما از اول اگر جلوی فساد را نگیرید معلوم نیست  
که به وضع سابق منتهی نشود. البته باید عاقلانه باشد که مسأله حاقی پیش  
نیاید». (مصحف نور- ج ۱۸ ص ۱۵۳)

### مجلس چه اشخاصی را لازم دارد؟

گذشت سه دوره چهار ساله مجلس شورای اسلامی بخوبی نشان  
داده است که مجلس به اشخاصی نیازمند است که به روشنی توانایی  
فهم و درک معضلات و گرفتاریهای مردم و نظام را داشته و قادر باشند  
برای رفع آنها راه‌حلهایی علمی و عملی را پیشنهاد کرده و یا مورد بحث  
و بررسی و نقد قرار دهند.  
در دوره‌های پیشین گروهی با انگیزه‌هایی خاص سعی می نمودند  
به مردم القاء کنند که صرفاً وجود علما و روحانیون مطلق از احکام  
شرعی و سیاسی اسلام در مجلس کفایت می نماید! در بطلان این ادعا  
بار دیگر به جملاتی از امام راحل‌مان استناد می شود. ضمناً در این  
جملات دقیقاً به نیازمندی مجلس به اشخاص مقلع در زمینه‌های  
مختلف اشاره گردیده است:

«مجلس چنانچه محتاج به علما و روحانیون مقلع از احکام شرعی و  
سیاسی اسلام است، محتاج به متخصصین رشته‌های مختلفی است که  
کشور احتیاج به آنها دارد. مجلس امروز مواجه است با دنیای پراشوب  
صنعتی و سیاسی پیچیده و فرهنگهای غربی و شرقی و صحنه‌های نازع بقاء  
بین المللی، و چنین مجلسی باید ابداً از مقلعین و دانشمندان و  
متخصصان در هر رشته باشد و لازم است کسانی که کاندیداهایی به ملت  
معرفی می کنند در نظر داشته باشند که از مقلعین هر رشته تخصصی چند  
نفری در بین کاندیداهای آنها باشد». (مصحف نور- ج ۱۸ ص ۲۳۲)

مسأله‌ای که مردم هر بار با آغاز انتخابات خصوصاً انتخابات  
مجلس شورای اسلامی با آن مواجه هستند، انتخاب کاندیدای  
کاندیداهایی است که اصلح از بقیه بوده و حائز شرایط لازم برای  
نمایندگی مجلس شورای اسلامی باشند. در این رابطه تاکنون،  
گروهها و جناحهای مختلف اشخاصی را به مردم پیشنهاد می کرده‌اند  
و هر کدام برای گزینش و معرفی کاندیداهای مورد نظر خود ملاک‌هایی  
را در نظر گرفته و می گیرند. آنچه از مردم مسلمان و مؤمن به انقلاب  
مطرح است ملاک‌هایی می باشد که امام در این زمینه تعیین کرده‌اند که  
از آنجمله می توان به موارد زیر اشاره نمود:

«ما باید مجلس را نگه داریم. دوره اول مجلس در مشروطه بد نبود و  
شاید هم خوب بود ولی بعدها کم کم رسید به جایی که خودشان افرادی را  
انتخاب می کردند. پس... مردم نباید کنار بروند اگر مردم کنار بروند همه  
شکست می خوریم. خود مردم نگذارند قلدرها دخالت کنند، افراد نالایق  
دخالت کنند. اگر عده‌ای جمع شدند و افراد نالایق را انتخاب کردند،  
مردم به آنها رأی ندهند. اگر مردم هم متوجه نشوند مجلس آنها را قبول  
نکند». (مصحف نور- ج ۱۸ ص ۱۷۹)

«و اما مردم در سراسر کشور، در انتخاب فرد مورد نظر خود آزادند و  
احدی حق تحصیل خود یا کاندیداهای گروه یا گروهها را ندارد، هیچ  
مفاسی و حزبی و گروهی و شخصی حق ندارد به دیگران که مخالف  
نظراتشان هستند توهین کنند، یا خدای نخواستہ افتاگری نمایند. گرچه همه  
حق تبلیغات صحیح برای خود یا کاندیداهای خود یا دیگران را دارند و  
هیچکس نمی تواند جلوگیری از این حق نماید. و البته لازم است تبلیغات  
موافق مقررات دولت باشد و احدی شرعاً نمی تواند به کسی کورکورانه و  
بدون تحقیق رأی بدهد و اگر در صلاحیت شخص یا اشخاصی تمام افراد و  
گروهها نظر موافق داشتند ولی رأی دهنده تشخیصش بر خلاف همه آنها  
بود، تبعیت از آنها صحیح نیست و نزد خداوند مسئولیت دارد و اگر گروه یا  
اشخاص، صلاحیت فرد یا افرادی را تشخیص دادند و از این تأیید برای  
رأی دهنده اطمینان حاصل شد می تواند به آنها رأی دهد».

(مصحف نور- ج ۱۸ ص ۲۳۲)

### ضابطه گزینی یا گروه گزینی؟

از ملاکها و معیارهایی که امام خمینی (س) در باب انتخاب  
کاندیدای اصلح مطرح نموده‌اند یک نکته اساسی و محوری به شکل  
بارزی تشخیص داده می شود و آن تحقیق و تفحص نسبت به همه  
کاندیدها و سنخ اعتقاد و پایبندی آنان به ضوابط مشخص شده  
اسلام ناب محمدی (ص) و خط امام می باشد. به قول امام:

بنده در صفحه ۴۶

وزیر امور خارجه وقت شوروی از آن به خطر حاکمیت استبداد تعبیر می نمود و این هشدار را در پاسخ به گرایش استقلال طلبی جمهوریها اعلام می داشت. همچنین پدیده کودتای اوت ۱۹۹۱ شوروی را نیز میتوان در این چارچوب توضیح داد. حاکمیت استبداد بر شوروی نیز تحقق نمی یافت زیرا اولاً جهت حرکت گورباچف اینگونه نبود و خود نیز بخاطر حفظ وحدت کشور و جلب نظر جمهوریها در فرآیند دموکراسی مورد نظر وی که به آنها امتیاز میداد عملاً به واگرایی ها کمک می نمود و از کاربری ارتش در امور سیاسی پرهیز داشت ثانیاً ارتش نیز آمادگی

مقابله با مردم را نداشت، که احتمالاً یا از تجربه های ناموفق حوزه بالتیک و آذربایجان ناشی شده و یا اینکه اصولاً ارتش نیز از فرایند تحولات ساختاری در شوروی متأثر شده بود. وضعیت چهارم در واقع محتملترین وضعیتی بود که تحقق آن پیش بینی میشد زیرا وضعیت اول و دوم و سوم یا غیر قابل اجرا بودند یا احتمال اجرای آنها بسیار ضعیف بود و تنها وضعیت واگرایی و تجزیه پذیری شوروی بود که احتمال زیادی را داشت و عملاً هم همینطور شد. زیرا آرمان سیاسی برای مردم و حفظ اتحاد ملی وجود نداشت و طبیعی بود که یک کشور چندملیتی همراه با فقدان آرمان

سیاسی مشترک راهی جز تن دادن به سقوط و تجزیه و یا جدائی گزینشی سرزمینی در پیش روی نداشت و شوروی نیز از این قانون جغرافیائی جدا نبود و لذا در نهایت تن به نوعی تجزیه داده و از صحنه جغرافیای سیاسی جهان محو گردید. هر چند تلاش زیادی بعمل می آید تا پیکربندی کشور شوروی سابق در قالب نوعی شبه اتحاد یعنی جامعه مشترک المنافع محفوظ بماند که آینده آن نیز چندان روشن نمی باشد. و بیان این نکته نیز در اینجا ضرورت دارد که احتمال ولو ضعیف حقیقی نبودن گسستگی در شوروی را نباید از نظر دور داشت. ادامه دارد.

#### بقیه از شرایط انتخاب اصلح

«انتخابات یک محکمی هم برای خودتان است که ببینید آیا می خواهید انتخاب اصلح بکنید برای خودتان یا برای اسلام؟ اگر برای خودتان باشد شیطانی است و اقا اگر انتخاب اصلح برای مسلمان هاست، کی و از کجاست، مطرح نیست. از هر گروهی باشد... انتخاب اصلح برای مسلمین یعنی انتخاب فردی که تعهد به اسلام و حیثیت آن داشته باشد و همه چیز را بفهمد و چون در مجلس، اسلام تنها کافی نیست بلکه باید مسلمانی باشد که احتیاجات مملکت را بشناسد و سیاست را بفهمد و مطلع به مصالح و مفاسد کشور باشد و ممکن است به شما و گروه شما هم مربوط نباشد، که اگر اصلح را انتخاب کردید، کاری اسلامی می کنید و این یک محکمی است برای خودتان که تشخیص بدهید انتخاب برای اسلام است یا برای صلاح خودتان.» (صحیفه نور، ج ۱۸، ص ۱۵۲)

بدین ترتیب در صورتیکه همه گروهها و جناحهای سیاسی موجود

کشور اصل را بر این بگذارند کاندیداهایی را که می خواهند به مردم پیشنهاد کنند بر اساس میزان انطباق آنها با معیارها و ضوابط تعیین شده توسط امام سنجیده و اشخاص اصلح را ولو اینکه در گروه و جناح آنها نباشند لیکن دارای شرایطی منطبق با آن ضوابط و معیارها هستند، انتخاب نموده و به مردم معرفی کنند. به نظر می رسد مراعات این اصل از اهمیتی درخور توجه برخوردار باشد خصوصاً در این ماه که گروهها و جریانهای سیاسی کشور قبل و پس از ثبت نام کاندیداهای و مراحل اجرایی آن، در صدد تلاش برای انتخاب کاندیداهای مورد نظر خود می باشند.

اما ضوابط و معیارهای خط امام و اسلام ناب محمدی (ص) برای انتخاب کاندیدای اصلح کدامست و پیروان اسلام شرمایه داری، و اسلام آمریکایی که امام خواهان طرد و افشای آنان بوده اند دارای چه مشخصاتی هستند. بخش بعدی این سلسله مقالات را تشکیل می دهد. انشاء الله.

(ادامه دارد)

#### بقیه از دیداری با خانواده شهید تندگویان

محبت خاصی که پدرم و مادرم نسبت به جواد داشتند اصلاً باور نمی کردم که وقتی پیکر ایشان باید اینها بتوانند اینطور تسلی بگیرند. حقیقتاً شهید همراه با خودش همه نوع برکنی می آورد و آن نقش تربیتی را که خداوند خودش در مورد شهید دارد در مورد خانواده شهید هم اعمال می کند. و بلافاصله بعد از ورود ایشان ما آن حالت سکینه را در تک تک اعضای خانواده حقیقتاً دیدیم، این حالت سکینه را بعضی روحیه آنجان متحول شد و آن چنان در مقابل این امر اینها باروحیه برخورد کردند و خصوصاً جهرة ایشان آن صلابت و آرامش و آن طمأنینه ای که در جهرة ایشان مشاهده می شد خوب هر کدام از ما که این جهرة را دیدیم به وجد آمدیم و احساس کردیم که جواد به چه آسایش و آرامشی رسیده و اصلاً جای حزن و اندوه نیست این روحیه بعد از دیدن ایشان

دیگر کاملاً همان چیزی بود که شایسته یک روح شهید است و خانواده شهید. الحمد لله.

#### پدر محترم شهید:

خدا می داند که من برای اینها نگران نبودم، مادری، همسرش، خواهرهایش و دخترش و پسرش و به لطف خدای متعال وقتی که آمدم دیدم که روحیه همسرش بسیار خوب است، روحیه خواهرش بسیار خوب است، روحیه مادری هم الحمد لله رب العالمین آنطور که باید و شاید خوب بود.

«پاسدار اسلام» شهادت این وزیر نعت سنجی را به خانواده محترمشان و اقت فخرمان پرور ابران به ویژه مقام معظم رهبری تبریک و تسلیت عرض می نماید.